
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 56 del Reg. Gen 56     Data 26-03-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

MESSA IN SICUREZZA DEL MURO DI VIA DELLA 

CARTIERA_AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di marzo nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 56 del 26-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO: 

 che in data 24/08/2016 si è verificato un grave evento sismico con epicentro situato 

lungo la Valle del Tronto, tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e 

Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno), che ha determinato, oltre alla 

perdita di vite umane ed all’evacuazione di numerose abitazioni, ingenti danni a 

beni mobili ed immobili; 

 che nei giorni 26 e 30 ottobre 2016 si sono verificati nuovi importanti eventi sismici 

di particolare intensità, seguiti da scosse di minore entità;  

 - che gli eventi sopra descritti hanno causato numerose situazioni di pericolo per la 

pubblica incolumità e, quindi, la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di 

pregiudizio; 

 che, a seguito dei lavori di ripulitura effettuati lungo il fiume Potenza dall’operaio 

del Comune, è stata rilevata una situazione di pericolo, derivante dal 

danneggiamento del muro di sostegno di via della Cartiera, nel tratto in prossimità 

dell’immissione del bivio per la frazione Costa, per una lunghezza di circa 15 m; 

 con Ordinanza Sindacale n. 9 del 05.03.2019 si ordinava, in via cautelativa, il 

restringimento della carreggiata di via della Cartiera con la regolamentazione del 

traffico tramite sensi unici alternati e la pulizia del muro al fine di accertare lo stato 

di danneggiamento effettivo dell’opera di sostegno; 

 che a seguito di sopralluogo da parte dei tecnici comunali è stato redatto  

in data 09.03.2019, ai sensi dell’articolo 163 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

verbale di accertamento di somma urgenza a firma dell’Arch. Agnese 

Carducci, del Geom. Roberto Lucarelli e del Responsabile del Settore 

Tecnico Dott. Matteo Cicconi, con il quale sono stati affidati in forma 

diretta stante lo stato di pregiudizio e di somma urgenza la 

progettazione dei lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento 

di via della Cartiera, unitamente a direzione lavori, contabilità e 

coordinamento in fase di progettazione e di esecuzione all’Ing. ATTILIO 

MOGIANESI con studio professionale a Corridonia, via E. Mattei n. 

127/H – P.Iva: 00807750435; 

 che in data 14.03.2019 è stato acquisito, con protocollo n. 1192, il progetto 

esecutivo delle opere necessarie per la messa in sicurezza e del relativo 

quadro economico, depositato dall’Ing. Attilio Mogianesi; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n.32 del 15.03.2019 con la quale sono stati 

approvati il verbale di somma urgenza ed il progetto presentato dall’Ing 

Attilio Mogianesi;  

 

CONSIDERATO che il Quadro Economico del progetto di messa in 

sicurezza stima i lavori di che trattasi in € 35.737,42 e che tale cifra è da 

considerarsi congrua in relazione all’intervento previsto; 



GENERALE n. 56 del 26-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

RITENUTO, come stabilito nel verbale di accertamento di somma urgenza, 

di effettuare un’indagine di mercato attraverso la consultazione di 3 

operatori economici dotati dei mezzi d’opera e delle capacità necessarie 

allo svolgimento dei lavori di che trattasi;  

VISTE le note Prot. n 1315, n.1316 e n.1317 del 21.03.2019 con le quali è 

stato chiesto di formulare la propria migliore offerte rispettivamente:  

 alla Ditta Stella Edo di Bellucci Maria e Figli snc con sede a Sefro 

(MC), 62025 in via Flaminia n.8; 

 alla Ditta Ferretti srl Unipersonale con sede a Castelraimondo (MC), 

62022 in via Tagliamento n. 18: 

 alla Ditta Maccari Giancarlo srl con sede a Camerino (MC), 62032 in 

loc. Torre del Parco snc; 

VISTE le note: 

 Prot n. 1380 del 26.03.2019 con la quale la Ditta Ferretti srl 

Unipersonale con sede a Castelraimondo (MC), 62022 in via 

Tagliamento n. 18 ha offerto, per i lavori oggetto del presente 

procedimento un ribasso percentuali del 5,20% sul prezzo a base 

d’asta di € 35.737,42, ad esclusione degli importi relativi alla 

sicurezza, stimati in € 1.072,12, non soggetti a ribasso;  

 Prot n. 1381 del 26.03.2019 con la quale la Ditta Maccari Giancarlo srl 

con sede a Camerino (MC), 62032 in loc. Torre del Parco snc ha 

offerto, per i lavori oggetto del presente procedimento un ribasso 

percentuali del 3,52%sul prezzo a base d’asta di € 35.737,42, ad 

esclusione degli importi relativi alla sicurezza, stimati in € 1.072,12, 

non soggetti a ribasso; 

 Prot n. 1382 del 26.03.2019 con la quale la Ditta Stella Edo di Bellucci 

Maria e Figli snc con sede a Sefro (MC), 62025 in via Flaminia n.8 ha 

offerto, per i lavori oggetto del presente procedimento un ribasso 

percentuali del 5,60%sul prezzo a base d’asta di € 35.737,42, ad 

esclusione degli importi relativi alla sicurezza, stimati in € 1.072,12, 

non soggetti a ribasso; 

RITENUTO di dover affidare l’incarico alla Ditta Stella Edo di Bellucci 

Maria e Figli snc con sede a Sefro (MC), 62025 in via Flaminia n.8, che ha 

offerto il ribasso percentuale più alto; 

VISTO il quadro tecnico economico derivante dall’offerta pervenuta con 

nota Prot n. 1382 del 26.03.2019 di seguito riportato:  

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  35.737,42 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a)) €    1.072,12 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  34.665,30 

d) Importo dei lavori ribassato (c)-5,60%c)+b)) €  33.796,16 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 



GENERALE n. 56 del 26-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

e) Imprevisti    €    1.289,23 

f) Spese Tecniche (5% di a))  €   1.786,87 

servizio di progettazione e direzione lavori 

g) Spese Tecniche (3%di a))  €   1.072,12 

servizio di coordinamento della sicurezza  

h) Contributo integrativo   €     114,35 

su spese tecniche ( 4% di e) + 4% di f)) 

i) Economie    €    1.941,26 

__________________________________________________ 

TOTALE GENERALE  €  40.000,00 

 

C- ONERI di LEGGE 

Iva sui lavori (10% di a))   €   3.379,62 

Iva su spese tecniche (22 % f)+g)) €     654,14 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) recante: “ […] Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza  previa consultazione di due o più operatori economici o  per 

i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTI, relativi alla Ditta Stella Edo di Bellucci Maria e Figli snc: 

 il DURC richiesto in data 16.01.2019, con numero di protocollo 

INPS_13800888 che ne certifica la regolarità contributiva fino al 

16.05.2019; 

 l’iscrizione all’anagrafe antimafia delle imprese esecutrici di cui 

all’art. 30 del DL 189 del 2016 convertito in Legge 229 del 2016  in fase 

di rinnovo; 

VALUTATA la necessità di iniziare i lavori nel più breve tempo possibile  

per poter rispristinare la completa transitabilità della strada denominata 

via della Cartiera; 

RILEVATO CHE per tutte le procedure di somma urgenza è stato acquisito il seguente 

codice CUP da considerare attribuibile appunto a tutti gli interventi da eseguire: 

G66J16001300001; 

PRESO ATTO che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 

–Lavori:   Z6027979EA  

–Spese Tecniche:  Z7C2797A99  

DATO ATTO che, nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 

2018, si intende comunque procedere all'impegno di spesa, in quanto trattasi di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


GENERALE n. 56 del 26-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

spesa indifferibile ed urgente, non frazionabile in dodicesimi e necessaria per non 

nuocere ai cittadini; 

PRESO ATTO e rispettato l’articolo 163, comma 3, del TUEL, che disciplina l’esercizio 

provvisorio di bilancio; 

RICHIAMATI: 

- il Dl.gs 50 del 2016 e ss.mm.ii;  

- il D.lgs 267 del 2000 e ss.mm.ii.;  

ATTESA la propria competenza rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi della stessa Giunta 

comunale predefiniti; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto e deve intendersi pertanto integralmente 

trascritta e approvata; 

DI AFFIDARE i lavori di messa in sicurezza del muro di contenimento di 

via della Cartiera alla ditta Ditta Stella Edo di Bellucci Maria e Figli snc con 

sede a Sefro (MC), 62025 in via Flaminia n.8 – P.Iva: 00101080430, che ha 

offerto il ribasso percentuale più alto sul prezzo a base d’asta di € 

35.737,42, ad esclusione degli importi relativi alla sicurezza, stimati in € 

1.072,12, non soggetti a ribasso; 

DI APPROVARE il seguente quadro tecnico economico, derivante 

dall’offerta di ribasso del 5,60%: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  €  35.737,42 

b) di cui oneri per la sicurezza (3% di a)) €    1.072,12 

c) Importo soggetto a ribasso (a)-b)) €  34.665,30 

d) Importo dei lavori ribassato (c)-5,60%c)+b)) €  33.796,16 

B- SOMME A DISPOSIZIONE 

e) Imprevisti    €    1.289,23 

f) Spese Tecniche (5% di a))  €   1.786,87 

servizio di progettazione e direzione lavori 

g) Spese Tecniche (3%di a))  €   1.072,12 

servizio di coordinamento della sicurezza  

h) Contributo integrativo   €     114,35 

su spese tecniche ( 4% di e) + 4% di f)) 

i) Economie    €    1.941,26 



GENERALE n. 56 del 26-03-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

__________________________________________________ 

TOTALE GENERALE  €  40.000,00 

 

C- ONERI di LEGGE 

Iva sui lavori (10% di a))   €   3.379,62 

Iva su spese tecniche (22 % f)+g)) €     654,14 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 44.033,76 omnicomprensiva al Cap 1403 del 

Bilancio 2019 in fase di predisposizione, di cui il sottoscritto ha verificato la 

disponibilità finanziaria; 

DI DARE ATTO che la somma necessaria a far fronte alle predette spese 

viene finanziata con i fondi da richiedere alla Protezione Civile mediante il 

sistema di Cohesion Work PA, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa 

rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e circolare Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, Prot. 

DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 essendo riferite con stesso nesso di 

causalità ai gravi eventi sismici sopra indicati;  

 



GENERALE n. 56 del 26-03-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 26-03-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 26-03-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 09-04-2019  al 24-04-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


